
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
IMP N° 2014.331 

2014.332 

2014.321 

CIG: Z84126E860 

 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ URGENTE DI ASSISTENZA CALCOLO IMU 2014 SUI 
TERRENI AGRICOLI � IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO 
NUOVA STAMPANTE E MATERIALE VARIO.   

 

DETERMINAZIONE N° 38 del 05/12/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 05/12/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
CONSIDERATO che il decreto del 16 novembre 2014 ha previsto che i contribuenti proprietari o 
titolari di diritti reali su terreni interessati da tale disposizione dovranno provvedere al versamento 
dell’intera imposta dovuta per il 2014 in un’unica rata entro il 16 dicembre 2014, in concomitanza 
con la scadenza prevista per il versamento a saldo dell’IMU e TASI sugli altri immobili; 
 
PRESO ATTO che, a fronte delle evidenti difficoltà connesse al ristretto margine temporale a 
disposizione per procedere alla liquidazione del tributo, il Governo, subito dopo la divulgazione del 
testo del decreto, ha annunciato di voler rinviare al 26 gennaio 2015 il termine di pagamento 
dell’IMU 2014 dovuta dai possessori di terreni agricoli in precedenza esentati dall’imposta; 
 
RITENUTO che, a fronte delle criticità legate all’applicazione del decreto interministeriale in 
oggetto, si rende opportuno organizzare, nel più breve tempo possibile, un servizio gratuito di 
emissione visure e/o di conteggio dell’imposta 2014; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 04.12.2014 con la quale, vista la 
situazione di cui alle premesse, si incaricava il responsabile del Servizio scrivente dell’attivazione 
delle procedure per l’organizzazione di una postazione di emergenza per l’emissione di visure e 
per il conteggio dell’IMU 2014; 
  
Visto che, con precedente determinazione 36 del 5.12.2014 si è provveduto ad individuare il 
soggetto incaricato di svolgere il servizio di sportello; 
 
Valutato che, per comodità di organizzazione, si rende valida la possibilità di collocare lo sportello 
nell’ambito della sala consiliare, al fine di distogliere l’utenza (che si prevede cospicua) dal settore 
di lavoro ordinario del Comune; 
 
Verificato che il Comune possiede già due PC con gli applicativi necessari, mentre si rende 
necessario l’acquisto di una stampante laser; 
 
Valutato di acquistare l’apparecchio di cui sopra tramite il Portale Acquisti in Rete PA; 
 
Verificato che appare confacente il materiale offerto dal fornitore XPRES SRL di Frascati (RM): 
 

• stampante laser b/n Samsung SL-M4020ND, ad Euro 196,32, IVA inclusa. 
 



Visto che il fornitore di che trattasi assicura la consegna urgente del materiale; 
 
Verificato, inoltre, che per la predisposizione dello sportello, è necessario effettuare diversi 
aggiustamenti, tra cui l’applicazione di un Powerline con wi-fi 43.6874, un ricevitore I-Can, cavi vari 
di collegamento e altro materiale vario e che, data la particolarità del lavoro e l’urgenza, oltre che 
la concomitanza con le festività natalizie, che renderebbero impossibile il veloce reperimento del 
materiale tramite Consip, si rende opportuno delegare l’approvvigionamento dell’occorrente 
direttamente alla ditta Tecnomedia SNC, che presta assistenza sistemica ed informatica; 
 
Tenuto conto che, in via presuntiva, si stima una cifra di Euro 400,00 quale costo per tutto il 
materiale da applicare, al fine di assicurare la funzionalità di due postazioni autonome e che tale 
somma appare congrua, in considerazione del fatto che si apporterebbe comunque un valore 
aggiunto, poiché una postazione di rete operativa in sala consiliare potrebbe risultare utile in 
successive e varie occasioni; 
 
Dato atto che, per l’affidamento del materiale di cui sopra, è necessario procedere preliminarmente 
all’assunzione della determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 
indicante: 
 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Verificato che, visto il valore del contratto, appare esperibile l’affidamento mediante la procedura 
normata dall’art. 125, comma 11, secondo periodo, del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163, e cioè con la 
procedura in economia dell“affidamento diretto”, per i motivi elencati nelle premesse; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 
Vista la legge 488 del 23.12.1999; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2014 ed i suoi allegati; 
 

 

DETERMINA 

 
 

o Di procedere con l’acquisto del seguente apparecchio tramite circuito CONSIP, dalla ditta 
XPRES SRL di Frascati (RM):  

• stampante laser b/n Samsung SL-M4020ND, ad Euro 196,32, IVA inclusa. 
 

o di delegare, data la particolarità del lavoro e l’urgenza, alla ditta Tecnomedia SNC, che 
presta assistenza sistemica ed informatica al Comune di Marano Ticino, 
l’approvvigionamento dell’occorrente per la messa in funzione della postazione, tra cui 
l’applicazione di un Powerline con wi-fi 43.6874, un ricevitore I-Can, cavi vari di 
collegamento e altro materiale accessorio; 

o di stimare, in via presuntiva, una cifra di Euro 400,00 quale costo per tutto il materiale da 
applicare,  
 

o Di impegnare la spesa complessiva di Euro 596,32 all’intervento:  



 

• 2 01 02 05 (cap  2522) del bilancio di previsione 2014 per la quota di Euro 496,32. 

• 1 01 02 08 (cap  80) del bilancio di previsione 2014 per la quota di Euro 100,00. 
 

o Di comunicare il provvedimento alla Ditta XPRES SRL, ai sensi dell’art. 161, co. 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267, per il tramite del Portale Acquisti in Rete PA. 

 
o Di comunicare il provvedimento alla Ditta TECNOMEDIA SNC, ai sensi dell’art. 161, co. 1, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 



 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 2010205 e 1010202 del Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 05/12/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 04/02/2015. 

Marano Ticino, lì 20/01/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


